
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIX – Nº 3526 Sexta-feira, 2 de julho de 2010

P O D E R  E X E C U T I V O
Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 843 de 01 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar SERGIO DAMIÃO MIRANDA, 
do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
do Departamento de Receitas, da Secretaria de Fa-
zenda, símbolo CC-5, a partir de 01/06/2010. (Of. n° 
213/2010 – SEF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 844 de 01 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 3.884/77, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.028/93, 5.370/97, 5.990/03, 
6.462/07 e Decretos ns: 432/95, 290/99, 299/99, 
011/01, SERGIO DAMIÃO MIRANDA, para exercer 
o Cargo em Comissão de Gerente de Informática, 
da Secretaria de Fazenda, símbolo CC-3, a partir de 
01/06/2010. (Of. n° 213/2010 – SEF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

DESPACHOS DO SR. PREFEITO Nº 049/2010

– Expediente do dia 14/05/2010
006077/10 – SETRAC – autorizo, desde que atendidas 

às formalidades legais.

– Expediente do dia 17/05/2010
017805/09 – SSA – Com base no Parecer da SAD/

DELCA – Assessoria Jurídica e pronunciamento da 
Secretaria de Controle Interno, revogo o presente 
procedimento licitatório, somente em relação aos 
itens que não tiveram proposta prorrogada, com 

base no art. 49, “caput” da lei nº 8666/93 e pos-
teriores alterações.

003248/10 – SEH – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

– Expediente do dia 21/05/2010
005639/10 – SMADS – autorizo, desde que atendidas 

às formalidades legais.
006078/10 – SETRAC – autorizo, desde que atendidas 

às formalidades legais.

– Expediente do dia 24/05/2010
012245/09 – SED – 3º despacho: com base no parecer 

da Assessoria Jurídica da Secretaria de Educação e 
pronunciamento da SCI, lavre-se o termo aditivo 
nos moldes da minuta de fls. 192/193.

005965/10 – SED – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

005966/10 – SED – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

– Expediente do dia 25/05/2010
006017/10 – SMADS – autorizo, desde que atendidas 

às formalidades legais.
006390/10 – SMADS – autorizo, desde que atendidas 

às formalidades legais.
202214/10 – SMS – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.

– Expediente do dia 27/05/2010
04554/10 – SEG – homologo a presente licitação por 

Carta Convite nº 22/10, de acordo com o disposto 
no art. 43, inciso VI, § 4º da lei 8666/93, republicada 
com as alterações da lei 8883/94. Adjudico o objeto 
à Confeitaria Pão Brasil Ltda.	

– Expediente do dia 31/05//2010
000537/09 – SSA – 3º despacho: consubstanciado 

no Parecer da Assistência Adjunta Jurídica da SAD/
DELCA e informações constantes do presente pro-
cesso, torno nulo, somente com relação ao item I do 
presente procedimento licitatório, com fundamento 
no art. 49 da lei nº 8666/93 e suas alterações.

006721/10 – SOB – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

– Expediente do dia 01/06/2010
001638/10 – SOB – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
006457/10 – INPAS – autorizo, desde que atendidas 

às formalidades legais.

internet
Reprodução

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Vice-Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Subprefeito

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI 
Procurador-Geral

WILSON FRANCA DOS SANTOS 
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ANTONIO CARLOS PIMENTEL 
Secretário de Controle Interno

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO 
Secretária de Educação

MAURO VICTOR GRILLO 
Secretário de Esportes e Lazer

HELIO VOLGARI BRAGA 
Secretário de Fazenda

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS 
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA 
Secretário de Planejamento e Urbanismo

MARIA HELENA DE BRITO e CUNHA DE ARROCHELAS CORRÊA 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ 
Secretário de Ciência e Tecnologia, 

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO 
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

Anderson Luiz Juliano
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS



PETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3526
2/7/2010       sexta-feira2 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

5448/10, ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 
08/06/10 DO DEREH... Proc. nº 14812/09, ARQUIVE-SE 
CONFORME INFORMAÇÃO DE 11/03/10 DA SETRAC... 
Proc. nº 4494/10, ARQUIVE-SE CONFORME INFORMA-
ÇÃO DE 29/04/10 DA REQUERENTE... Proc. nº 231/10, 
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 28/01/10 
DA AVST... Proc. nº 78242/09, ARQUIVE-SE CONFOR-
ME INFORMAÇÃO DE 29/09/09 DO DEREH... Proc. 
nºs. 7162/10, 78149/10, 7109/10, 7192/10, 7070/10, 
6998/10, 6218/10, 6202/10, 6965/10, 6656/10, 
6807/10, 5387/10, 7036/10, 6210/10, 6062/10, 
4198/10, 5670/10, 4893/10, 7201/10, 6415/10, 
6995/10, 6456/10, 7044/10, 6459/10, 5675/10, 
6413/10, 7390/10, 7435/10, 7182/10, 7194/10, 
7178/10, 7140/10, 7193/10, 7183/10, 7295/10, 
7292/10, 7350/10, 7325/10, 7377/10, 7323/10, 
7195/10, 20143/09, 5293/10, 5098/10, 6338/10, 
6780/10, 6678/10, 5831/10, 6444/10, 6704/10, 
5753/10, 7259/10, 7277/10, 6436/10, 6504/10, 
7443/10, 6179/10, 6649/10, 6679/10, 6724/10, 
6922/10, 6578/10, 6431/10, 6815/10, 6923/10, 
5032/10, 6222/10, 7024/10, 6920/10, 6691/10, 
6204/10, 6540/10, 6588/10, 6360/10, 6607/10, 
5998/10, 6660/10, 6931/10, 6647/10, 7137/10, 
4935/10, 4773/10, 5088/10, 5079/10, 7429/10, 
7458/10, 7307/10, 7322/10, 7496/10, 7406/10, 
4975/10, 5099/10, 7246/10, 7428/10, 7432/10, 
7437/10, DEFERIDO... Proc. nºs. 5061/10, 5956/10, 
2544/10, 7288/10, CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR... 
Procs. nºs. 6493/10, 1996/10, 4420/10, 16899/09, 
PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE... Proc. nº 5112/10, INDE-
FERIDO... Proc. nº 6193/10, PROVIDENCIADO ATRAVÉS 
DO PROCESSO DE Nº 6192/10... Proc. nº 20686/09, 
INDEFERIDO CONFORME INFORMAÇÃO DE 05/01/10 
DA PRG... Proc. nº 5330/10, AGUARDE OPORTUNIDA-
DE... Procs. nºs. 5735/10, 5272/10, 5508/10, DEFERIDO, 
FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. nºs. 7471/10, 7561/10, 
7560/10, 7562/10, AUTORIZO...

Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, aos vinte e três dias do mês de junho de 
dois mil e dez.

JAQUELINE MUNIZ DE ANDRADE BULL
Chefe do NAA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/10

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PARA ATENDER ÀS NECESSI-
DADES DA PMP, conforme especificado no 
Edital. DATA/HORA/LOCAL: 16/07/10 às 10h 
– http://www.caixa.gov.br. Valor estimado: 
R$ 124.529,10. Edital completo e maiores 
informações a partir de 05/07/10, no endereço 
acima indicado ou no DELCA – Departamento 
de Licitações, Compras e Contratos Administra-
tivos – Av. Koeler, n° 260, Centro, Petrópolis, 
RJ, ou através do fax (24) 2246-9152/9153.

Petrópolis, 30 de junho de 2010.

ANDRÉA F. DE MATTOS CAVALCANTE
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/10

OBJETO: FORNECIMENTO DE VENTILADORES, 
TECLADO E FAX, conforme especificado no 
Edital. DATA/HORA/LOCAL: 16/07/10 às 14h 
– http://www.caixa.gov.br. Valor estimado: R$ 
2.848,82. Edital completo e maiores informa-
ções a partir de 05/07/10, no endereço acima 

– Expediente do dia 02/06/2010
006305/10 – STA – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.

– Expediente do dia 07/06/2010
026112/03 – Companhia Administradora São João 

do Icaraí – autorizo, desde que atendidas às for-
malidades legais.

020751/09 – SOB – Pregão Eletrônico 45/10 – homolo-
go a presente licitação, realizada sob a modalidade de 
Pregão Eletrônico, de acordo com o disposto no art. 
4º, XII da Lei 10520/02 e art. 9º do Decreto 335/06.

015595/09 – Ricardo C. Câmara – autorizo, desde que 
atendidas às formalidades legais.

019022/09 – SPU – Pregão Eletrônico nº 41/10 – homo-
logo a presente licitação, realizada sob a modalidade 
de Pregão Eletrônico, de acordo com o disposto no art. 
4º, XII da Lei 10520/02 e art. 9º do Decreto 335/06.

020747/09 – SOB – Pregão Eletrônico nº 44/10 – homo-
logo a presente licitação, realizada sob a modalidade 
de Pregão Eletrônico, de acordo com o disposto no art. 
4º, XII da Lei 10520/02 e art. 9º do Decreto 335/06.

000585/10 – GAP/ASCOM – homologo a presente 
licitação por Carta-Convite nº 25/10, de acordo com 
o disposto no art. 43, inciso VI, § 4º da lei 8666/93, 
republicada com as alterações da lei 8883/94. Adjudico 
o objeto à empresa KAPS – Com. e Serv. Ltda.-EPP.

002149/10 – STA – homologo a presente licitação por 
Carta-Convite nº 19/10, de acordo com o disposto 
no art. 43, inciso VI, § 4º da lei 8666/93, republicada 
com as alterações da lei 8883/94. Adjudico o objeto à 
empresa Depósito San Lui Mat. De Construção Ltda.

003311/10 – SAD – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

004897/10 – SEH – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

004555/10 – SEG – homologo a presente licitação por 
Carta-Convite nº 24/10, de acordo com o disposto 
no art. 43, inciso VI, § 4º da lei 8666/93, republicada 
com as alterações da lei 8883/94. Adjudico o objeto 
à empresa P.R. Editorações, Impressão e Distribuição, 
nos itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06.

006574/10 – Planejamento Integrado Ltda. – autorizo, 
desde que atendidas às formalidades legais.

0201400/10 – SSA – Pregão Eletrônico nº 51/10 – homo-
logo a presente licitação, realizada sob a modalidade 
de Pregão Eletrônico, de acordo com o disposto no art. 
4º, XII da Lei 10520/02 e art. 9º do Decreto 335/06.

– Expediente do dia 08/06/2010
065331/09 – Total Safets Ltda. – autorizo, desde que 

atendidas às formalidades legais.
004802/10 – We Com. de Cereais Ltda. – autorizo, 

desde que atendidas às formalidades legais.
005205/10 – COAD – autorizo, desde que atendidas 

às formalidades legais.
005316/10 – We Com. de Cereais Ltda. – autorizo, 

desde que atendidas às formalidades legais.
005320/10 – GN-Alimentos Ltda. – autorizo, desde 

que atendidas às formalidades legais.
005509/10 – Metinox – autorizo, desde que atendidas 

às formalidades legais.
005567/10 – Theopratique Obras e Serviços de En-

genharia Ltda. – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

005570/10 – Traços e Tons Ltda.ME – autorizo, desde 
que atendidas às formalidades legais.

005691/10 – We Com. de Cereais Ltda. – autorizo, 
desde que atendidas às formalidades legais.

006010/10 – Wilson Jorge Justen – autorizo, desde 
que atendidas às formalidades legais.

006041/10 – União OP – autorizo, desde que atendi-
das às formalidades legais.

006044/10 – Unitech – Rio Com. e Serv. Ltda. – au-
torizo, desde que atendidas às formalidades legais.

006045/10 – Unitech – Rio Com. e Serv. Ltda. – au-
torizo, desde que atendidas às formalidades legais.

006490/10 – SETRAC – autorizo, desde que atendidas 
às formalidades legais.

– Expediente do dia 09/06/2010
001647/10 – SOB – 3º despacho: com fundamento no 

Parecer da Assessoria Jurídica da SAD/DELCA e o pro-

nunciamento da Secretaria de Controle Interno, lavre-se 
o termo aditivo de re-ratificação ao contrato firmadado 
com a empresa Enge-Prat Engenharia e Serviços Ltda.

006308/10 – CGGM – autorizo, desde que atendidas 
às formalidades legais.

006644/10 – SAD – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

201985/10 – FMS – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

201986/10 – FMS – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

202082/10 – FMS – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

– Expediente do dia 10/06/2010
021668/08 – COPECO – autorizo, desde que atendidas 

às formalidades legais.
002675/10 – SOB – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
005233/10 – Defensoria Pública do Estado do Rio de 

Janeiro – autorizo, desde que atendidas às forma-
lidades legais.

005624/10 – SSP – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

005625/10 – SSA – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

005628/10 – SSP – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

005629/10 – SSP – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

006281/10 – SSP – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

006441/10 – GAP – autorizo, desde que atendidas às 
formalidades legais.

006936/10 – Fundação Dom Cintra – autorizo, desde 
que atendidas às formalidades legais.

006957/10 – Tribuna de Petrópolis – autorizo, desde 
que atendidas às formalidades legais.

007016/10 – Diário de Petrópolis – autorizo, desde 
que atendidas às formalidades legais.

007022/10 – CPTrans – autorizo, desde que atendidas 
às formalidades legais.

007043/10 – COMDEP – autorizo, desde que atendi-
das às formalidades legais.

– Expediente do dia 11/06/2010
005513/10 – SAD/DELCA – autorizo, desde que aten-

didas às formalidades legais.
200108/10 – SSA – Pregão Eletrônico nº 29/10 – homo-

logo a presente licitação, realizada sob a modalidade 
de Pregão Eletrônico, de acordo com o disposto no art. 
4º, XII da Lei 10520/02 e art. 9º do Decreto 335/06.

– Expediente do dia 14/06/2010
001015/10 – SAD – autorizo, desde que atendidas às 

formalidades legais.
007465/10 – Valéria Aparecida R. C. de Freitas – au-

torizo, desde que atendidas às formalidades legais.

Em 30 de junho de 2010.

ANA MARIA BARBOSA DA SILVA DE PAULA
Chefe do NAA/GAP

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 23/10

Procs. nºs. 20468/08, 6016/08, 4779/10, 1746/10, 
5283/10, 2977/10, 18155/99, ARQUIVE... Proc. nº 
8490/05, ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 
07/10/09 DA PRG... Proc. nº 5696/10, ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 13/05/10 DO DEREH... Proc. 
nº 78199/08, ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO 
DE 28/07/09 DO DEREH... Proc. nº 5958/10, ARQUIVE-SE 
CONFORME INFORMAÇÃO DE 31/05/10 DA REQUE-
RENTE... Proc. nº 78004/10, ARQUIVE-SE CONFORME 
INFORMAÇÃO DE 08/06/10 DA REQUERENTE... Proc. 
nº 773/10, ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO 
DE 08/06/10 DA SED... Procs. nºs 6749/10, 6914/10, 



3poder      executivo       
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3526

2/7/2010       sexta-feira  Reprodução internet

indicado ou no DELCA – Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administra-
tivos – Av. Koeler, n° 260, Centro, Petrópolis, 
RJ, ou através do fax (24) 2246-9152/9153.

Petrópolis, 30 de junho de 2010.

ANDRÉA F. DE MATTOS CAVALCANTE
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/10

OBJETO: FORNECIMENTO DE 01 (UM) VEÍCULO 
PARA O GABINETE DO PREFEITO, CONFORME 
DECRETO DE PADRONIZAÇÃO Nº 58/97, confor-
me especificado no Edital. DATA/HORA/LOCAL: 
19/07/10 às 10h – http://www.caixa.gov.br. Valor 
estimado: R$ 58.832,00. Edital completo e maio-
res informações a partir de 07/07/10, no endereço 
acima indicado ou no DELCA – Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
– Av. Koeler, n° 260, Centro, Petrópolis, RJ, ou 
através do fax (24) 2246-9152/9153.

Petrópolis, 01 de julho de 2010.

ANDRÉA F. DE MATTOS CAVALCANTE
Diretora do DELCA

Secretaria de Educação

RESOLUÇÃO Nº 21 de 30 de junho de 2010

A Secretária de Educação, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto no Artigo 1º da 
Resolução nº25, de 09/10/2007

RESOLVE tornar público o nome da aluna Terezi-
nha Aparecida Barbosa Palhares como concluinte em 
2010, do Ensino Médio, no Liceu Municipal Prefeito 
Cordolino Ambrósio, aprovada através das classes de 
aceleração de estudos. Diretor Geral: Lilian de Oliveira 
Pinto – Reg. MEC 55508. Secretária Geral: Maria Luce 
Fontenelle da Silveira – Reg. 704/85 –DAT-RJ.

SANDRA TERESA LA CAVA ALMEIDA AMADO
Secretária de Educação

Secretaria de Segurança

PORTARIA Nº 005 de 28 de junho de 2010

O Secretário Municipal de Segurança Pública, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância com o Esta-
tuto dos Servidores Públicos do Município de Petrópolis,

R E S O L V E

Art. 1º – Suspender, de suas atividades laborais o 
servidor, HEBERT FELIX DO NASCIMENTO, matrícula, 
n. 19505-7 com a sanção, de cinco dias, a contar de 
01 de julho de 2010, nos termos, do Decreto n. 654, 
de 19 de março de 2008, Capítulo II – Da Suspensão, 
Art. 30, Inciso XXXIX c/c Capítulo VIII – Da Circuns-
tância que Influem no Julgamento, Art. 39, Inciso 
III, alíneas “d” e “g”, conforme penalidade aplicada 
pelo Comandante da Guarda Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor a 
partir da publicação.

Petrópolis, 28 de junho de 2010.

HELIO MOURA FILHO
Secretário de Segurança Pública

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Conselheiros Titulares ou 
Suplentes do Conselho Municipal de Segurança 
Pública – COMSEP, para a Reunião Ordinária, 
a ser realizada no dia 12 de julho de 2010, às 
18h30 em primeira convocação, 18h40 em se-
gunda convocação e 18h50 em terceira e última 
convocação, no Auditório da CDL, Rua Irmãos 
D’Ângelo, n° 48, Sobreloja, Centro, Petrópolis, 
tendo como pauta os seguintes assuntos:

1) Apresentação dos trabalhos das Câmaras Se-
toriais, Comissões Permanentes e Especiais;

2) Assuntos Gerais.

HELIO MOURA FILHO
Presidente do COMSEP

Secretaria de Planejamento 
e Urbanismo

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PROCESSOS INDEFERIDOS
006849/10; 007597/10; 003598/10; 005423/10.

PROCESSOS DEFERIDOS
010438/07; 014322/09; 002650/10; 078157/10;
001589/08; 005600/10; 005938/10; 006385/10;
006663/10; 006665/10; 078169/10; 007616/10;
001794/10; 006802/10; 060291/10; 006354/10;
003377/10; 005610/10; 078140/10; 006169/10;
007727/10; 078169/10; 007616/10; 006071/10;
003429/10; 003214/10; 005301/10; 007534/10;
007694/10; 003613/10. 005301/10; 007534/10;

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 18,
em 28 de junho de 2010

007655/10; 006350/10; 007815/10; 007215/10;
058954/07; 006688/10; 011458/07; 007047/10;
008177/08; 007216/07; 057217/07; 003312/10;
005145/10; 019945/09; 004446/10; 008116/08.

Compareça o requerente a esta Secretaria para 
ciência e / ou cumprir exigências no prazo de 30 (trinta) 
dias, findo o qual o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

COMDEP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2010

Processo Administrativo nº 0722/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS 
PARA PARQUES E JARDINS. Tipo de Licitação: 
Menor Preço por Item. Data, Hora e Local 
do Certame Licitatório: 14 de julho de 2010, 
às 10h na sede da COMDEP, situada na Rua 
General Rondon nº 400 “B”, Quitandinha 
Petrópolis,RJ.O Edital completo poderá ser 
retirado no horário comercial a partir do dia 
02/07/2010, mediante permuta por 03 (três) 
resmas de papel A4. Pedidos de informações 
e esclarecimentos deverão ser encaminhados 
ao Presidente da Comissão de Licitação ou 
Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 30 de junho de 2010

PAULO MÁRCIO DIAS MELLO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2010

Processo Administrativo nº 0747/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS 
DE FERRAMENTARIA. Tipo de Licitação: Menor 
Preço por Item. Data, Hora e Local do Certame 
Licitatório: 14 de julho de 2010, às 14h na sede 
da COMDEP, situada na Rua General Rondon nº 
400 “B”, Quitandinha Petrópolis,RJ.O Edital com-
pleto poderá ser retirado no horário comercial 
a partir do dia 02/07/2010, mediante permuta 
por 03 (três) resmas de papel A4. Pedidos de 
informações e esclarecimentos deverão ser enca-
minhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 30 de junho de 2010

PAULO MÁRCIO DIAS MELLO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

INPAS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE TERMO
LIVRO Nº: 09 – TERMO Nº: 43/2010
FOLHAS: 150/152 – PROCESSO: 0445/2010

Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviço de motorista diário.

Contratada: Corpu’s Line Indústria, Comércio e 
Serviços Ltda.

Prazo: 12(doze) meses, a partir de 10/06/2010.
Fundamentação: Art.23, inciso I, alínea “a” da Lei 

nº 8.666/93.
Programa de Trabalho: 09.122.1003.2.012-

3.3.90.39.00
Nota de Empenho: 180/2010
Valor Anual: R$ 23.554,08 

Em 10 de junho de 2010.

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente



Reproduçãointernet


